Tum vere Dominus coepit, ut memorati Decessoris 
Pauli V. verbis utamur, mirabilia sua in Carolo pandere ;

'  1 Cor. X, 13.
I Petr, V, 3.
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shpientiam, iustitiam, divini honoris et catholici provehendi 
nominis studium fiagrantissimum, in primisque curam in­
staurandae Fidei Ecclesiaeque universae, quod opus in 
augusto illo Tridentino Consilio agitabatur. Cuius habiti 
laus ab eodem pontifice ab omnique posteritate sic tribui­
tur Carolo, quasi viro, qui, non ante illius exsequutor ex­
stiterit fidelissimus, quam propugnator acerrimus. Nec 
enim sine multis eius vigiliis, angustiis, laboribus omne 
genus, res est ad exitum perducta.

Haec tamen omnia nihil erant aliud nisi praeparatio 
quaedam vitaeque tirocinium, quo et pietate animus et 
mens doctrina et labore corpus exercerentur, ita ut modestus 
iuvcnis ac de se demisse sentiens instar esset argillae in 
manibus Domini eiusque in terris Vicarii. Hanc scilicet 
rationem ineundae viae novarum rerum fautores illi con­
temnebant eadem stultitia qua nostri, minime seeum repu­
tantes, mirabilia Dei ex umbra et silentio parentis animi 
pieque precantis in apricum proferri, in efiqne exercita­
tione germen futuri adseensus, haud secus ac in semente 
spem colligendae messis, includi.

Nihilominus, quod panilo superius attigimus, auspicata 
tam faustis initiis vitae sanctitas et actio tum se maxime 
explicuit effuditque fructus uberrimos, quum, „urbano splen­
dore et amplitudine relictis, bonus operarius in messen, 
quam susceperat (Mediolanum), discedit, ubi partes suas 
in dies magis implendo, agrum illum, malitia temporum, 
vepribus turpiter deformem ac silvescentem, in eum restituit 
nitorem, ut Ecclesiam Mediolanensem, praeclarum exemplum 
redderet ecclesiasticae disciplinae“ .1 Tam multa tamque 
praeclara is est conscquutus conformando instaurationis opus 
ad normas a Concilio Tridentino panilo ante propositas.

Enimvero Ecclesia, probe intelligens, quam sint 
sensus et cogitatio humani cordis in malum prona* cum 
vitiis et erroribus dimicare nunquam destitit, ut destrua­
tur corpus peccati et ultra non serviamus peccato.* Qua in 
dontentione, quemadmodum ipsa sibi magistra est et im­
pellitur gratia, quae diffusa est in cordibus nostris per 
Spiritum Sanctum; ita cogitandi agendique normam sumit 
a Doctore gentium, aiente : Renovamini spiritu mentis 
vestrae}  — Et nolite conformari huic saeculo, sed refor­
mamini in novitate sensus vestri, ut probetis quae sit vo­
luntas Dei bona et beneplacens et perfecta.* Quam quidem 
se metam contigisse Ecclesiae filius atque instaurator non 
fictus existimat nunquam ; ad eam tantummodo niti pro­
fitetur cum eodem apostolo : quae retro sunt obliviscens, 
ad ea vero quae sunt priora extendens meipsum, ad desti-

* Bulla „ Unigenitus“,
'  tie„. V III, 21.
* Hom, VI, (!.
* Bjihet. I V ,  28 .
6 Rom. XII, 2.

natum persequor, ad brdvium supernae vocationis Dei in 
Christo lesu}

Inde consequitur ut et nos cun, Christo in Ecclesia 
coniuncti crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus, 
ex quo totum corpus . .  . augmentum fa c it in aedificationem 
sui in charitate* et Ecclesia Mater in dies magis efficiat 
ratum sacramentum divinae voluntatis, hoc est, in dispen­
satione plenitudinis temporum instaurare omnia in Christo.*

Ad -haec animum non intenderunt auctores illi red­
integrandae suo marte fidei ac disciplinae, quorum cona­
tibus restitit Borromeus; nec ea nostri melius vident, 
quibuscum strenue nobis, Venerabiles F ra tres, est dimi­
candum. Nam et hi Ecclesiae doctrinam, leges, instituta 
subvertunt, habentes in lingua promptum cultioris huma­
nitatis studium, non quod eo de negotio valde laborent, 
sed quo titulis ad ostentationem paratis pravitatem con­
siliorum queant facilius obtegere.

Quid autem re agant, quid moliantur, quod itor af­
fectent, neminem vestrum fugit, eorumque consilia denun­
tiata per Nos fuerunt atque damnata. Proposita namque 
ipsis est communis omnium ab Ecclesiae fide ac disciplina 
secessio, eo vetere illa deterior quae Caroli aetatem !» 
discrimen adduxit, quo callidius in ipsis fere Ecclesiae 
venis delitescit ac serpit, et quo subtilius ab absurde po­
sitis extrema deducuntur.

Utri usque pestis origo eadem ; inimicus homo, qui 
ad humanae gentis perniciem haud sane exsomnis, super­
seminavit zizaniam in medio tritici f  idem abditum iter 
ac tenebricosum ; eadem progressio, idem appulsus. Ete­
nim, quemadmodum prior illa olira, qua fortuna rem da­
ret eo vires inclinans, optimatium partes aut popularium 
alteram adversus alteram concitabat, ut utramque tandem 
ludificaret atque pessumdaret ; sic recentior ista clades 
mutuam exacuit invidiam egentium ac locupletium, ut sua 
quisque sorte non contentus vitam trahat usque miserri­
mam luatque poenam iis irrogatam, qui non regiium Dei 
et iustitiam eius quaerunt, sed caducis his rebus tluxisque 
adhaerescunt. Atque illud etiam graviorem facit praesen­
tem conflictationem, quod, quum superiorum temporum 
turbulenti homines e doctrinae divinitus revelatae thesauro 
certa quaedam et fixa plerumque retinerent, hodierni non 
ante quieturi videantur quam excisa omnia conspexerint. 
Everso autem religionis fundamento, et ipsam civilem 
conjunctionem disrumpi necesse est. Luctuosum sane spec­
taculum in praesens, formidolosum in posterum; non quod 
Ecclesiae incolumitati timendum sit, de qua dubitare di­
vina promissa non sinunt, sed ob impendentia familiis

' Philip. III, 13. 14.
1 Kphes. IV, 15. lt>.
5 Ephtu. I, 9. 10.
4 Matih. XIII, 25.
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genti busque pericula, maxime quae pestiferum impietatis 
afflatum aut impensius fovent aut ferunt patientius.

In hoc tam nefario stultoque bello, cui commovendo 
dilatando socii et adjutores potentes accedunt interdum 
vel ipsi, qui Nobiseum facere Nostrasque tueri res debe­
rent prae ceteris; in forma errorum adeo multiplici vitio- 
rumque illecebris tam variis, quibus utrisque haud pauci 
etiam e nostris blandiuntor, capti specie novitatis ac doc­
trinae, aut inani spe ducti, Ecclesiam posse cum aevi 
placitis amice componi, plane intelligitis, Venerabiles 
Eratres, nobis esse strenue obsistendum, iisdemque nunc 
armis excipiendum impetum hostium, quibus olim usus 
est Borromeus.

Primum igitur, quoniam ipsam, velati arcem, impe­
tunt fidem, vel eam aperte denegando, vel impugnando 
subdole, vel doctrinae capita pervertendo, haec a Carolo 
saepe commendata meminerimus : „Prima et maxima Pa­
storum cura versari debet in iis quae ad fidem catholicam, 
quam 8. Romana Ecclesia et colit et docet, et sine qua 
impossibile est placere Deo, integre inviolateque servandam 
pertinent.“1 Et rursus : „In eo g e n e re ...  nullum tantum 
studium, quantum certe maximum requiritur, adhiberi 
possit.“ 2 —  Quapropter haereticae pravitatis fermento“, 
quod nisi cohibeatur totam massam corrumpit, hoc ešt 
pravis opinionibus ementita specie irrepentibus, quas in 
unum collectas modernismus profitetur, sanitas est opponenda 
doctrinae et reputandum cum Carolo : „quam summum in 
haeresis crimine profligando studium et cura quam longe 
omnium diligentissima episcopi esse debeat“.3

Haud opus est equidem cetera verba referre sancti 
viri commemorantis Romanorum Pontificum sanctiones, 
leges, poenas in cos antistites constitutas, quibus purgan­
dae dioecesis ah „haereticae pravitatis fermento“ esset 
cura remissior. Nonnihil tamen iuverit ad ea quae inde 
concludit diligenter attendere. „Proinde, inquit, in ea pe­
renni sollicitudine perpetuaque vigilia episcopus versari 
in primis debet, ut, non modo pestilentissimus ille haeresis 
morbus nusquam in gregem sibi commissum irrepat, sed 
omnis plane suspicio ab eo quam longissime absit. Si 
vero fortasse, quod pro sua pietate et misericordia Christus 
Dominus avertat, irrepserit, in eo maxime elaboret omni 
ope, ut quam celerrime depellatur : quique ea labe infecti 
erunt, vel suspecti, cum illis agatur ad canonum sanctio- 
numque pontificiarum praescriptum.“ 1

Verum ncc propulsari possunt errorum contagia nec 
praecaveri, nisi in recta cleri populique institutione pars 
curarum ponatur maxima. Nam Jides ex auditu; auditus

1 Cone. Prov. I. sub initium.
* Cone. Prov. V. Pars 1.
- lbid.
4 Ibid.

autem per verbum Christi.* Veri autem omnium auribus 
inculcandi necessitas nunc magis imponitur, quum per 
omnes reipublicae venas, atque etiam qua minime cre­
deres, serpere cernimus malum virus ; adeo ut ad omnes 
hodie pertineant adductae a Carolo causae hisce verbis : 
„Haereticis finitimi nisi in fidei fundamentis firmi fuerint 
ac stabiles, summopere verendum esset, ne forte ab eis 
in aliquam impietatis ac nefariae doctrinae fraudem faci­
lius adducerentur“ .2 Nunc enim, expeditioribus itineribus, 
quemadmodum ceterarum rerum, ita etiam errorum sunt 
aucta commercia, proiectisquc ad licentiam cupiditatibus, 
in prava societate versamur, ubi non est veritas. . .  et non 
est scientia Dei;3 in terra quae desolata est. . .  quia nullus 
est qui recogitet corde} Quamobrem Nos, ut Caroli 
verba usurpemus : „multam hactenus diligentiam adhibui­
mus, ut omnes ac singuli Christi fideles in fidei christianae 
rudimentorum institutione erudirentur;“5 eademque de re. 
tamquam de negotio gravissimo scripsimus Encyclicas Lit­
teras.6 Etsi vero nolumus et illa Nobis aptare, quibus inex­
plebili desiderio flagrans Borromeus queritur, „parum huc 
usque profecisse tanta in re “ ; nihilominus eadem, qua 
ipse, „negotii periculique magnitudine adducti,“ addere 
stimulos velimus omnibus, ut, Caroli similitudinem arri­
pientes, pro suo quisque munere aut viribus, in christianae 
restaurationis opus conspirent. Quare meminerint patres 
familias ac domini, quo studio pastor ille sanctissimus 
eosdem constanter monuerit ut liberis, domesticis, famulis 
addiscendae christianae doctrinae, non solum copiam face­
rent, sed etiam onus imponerent. Clericis pariter memoria 
ne excidat, in fidei rudimentis tradendis a se operam dandam 
esse curioni ; huic vero studendum, ut eiusmodi scholae 
suppetant plures, christifidelium numero ac necessitati 
pares et magistrorum probitate commendabiles, quibus 
adiutores adsciscantur honesti viri aut mulieres, prout 
Mediolanensis ipse praescribit antistes.7

Christianae huius institutionis aucta necessitas, quum 
ex reliquo nostrorum temporum morum que decursu eminet, 
tum vero potissimum ex publicis discendi ludis, omnis 
religionis expertibus, ubi sanctissima quaeque rideri volup­
tatis loco fere ducitur, aeque pronis ad impietatem et 
magistrorum labiis ct auribus auditorum. Scholam dicimus, 
quam neutram, seu laicam per summam iniuriam appellant, 
quum non sit aliud nisi tenebricosae sectae dominatus 
praepotens. Novum hoc praeposterae libertatis iugum 
magna quidem voce et bonis lateribus denuntiastis vos,
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Venerabiles Fratres, praesertim in locis ubi audacias pro­
culcata sunt iura religionis ac familiae et oppressa natu­
rae vox imperantis ut adolescentium candori fideiquc par­
catur. Cui calamitati ab iis illatae, qui, quam ab aliis 
oboedientiam exigunt, eandem supremo rerum Domino re­
cusant, quantum in Nobis est medendum rati, auctores 
fuimus ut scholae religionis opportune per urbes institu­
erentur. Quod opus quamquam hactenus, adnitentibus vo­
bis, satis bene prospereque processit, nihilominus magno­
pere expetendum est ut in dies latius proferatur, hoc est 
ut eiusmodi magisteria et pateant ubique complura et 
praeceptoribus abundent doctrinae laude vitaeque integri­
tate commendatis.

Cum hac primordiorum saluberrima disciplina valde 
coniunctum est officium sacri oratoris, in quo memoratae 
virtutes multo magis requiruntur. Itaque Caroli studia ct 
consilia provincialibus in Synodis ac dioecesanis eo po­
tissimum fuere conversa ut concinnatores fingerentur, qui 
in ministerio verbi versari sancte atque utiliter possent. 
Quod idem, ac forte gravius, quae modo sunt tempora 
postulare a nobis videntur, quum tot hominum nutet fides, 
nec desint qui, captandae gloriolae cupidine, ingenio ae­
tatis indulgeant, adulterantes verbum Dei, vitaeque cibum 
subducentes fidelibus.

Quamobrem summa vigilantia cavendum nobis est, 
Venerabiles Fratres, ne per vanos homines ac leves vento 
pascatur grex ; sed ut vitali alimento roboretur per mini­
stros verbi, ad quos illa pertinent: Pro Christo legatione 
f  ungimur, tamquam Deo exhortante per nos : reconciliamini 
Deo per ministros et legatos non ambulantes in astutis, 
neque adulterantes verbum Dei, sed in manifestatione veri­
tatis , commendantes semetipsos ad omnem conscientiam 
hominum coram Deo ;2 —  operarios inconfusibiles tractan­
tes verbum veritatis.” Nec minus usui nobis erunt normae 
illae sanctissimae maximeque frugiferae, quas mediolanensis 
antistes, Paullinis verbis expressas, commendare solebat 
fidelibus: Cum accepissetis a nobis verbum auditus Dei, 
accepistis illud, non ut verbum hominum, sed, sicut est 
vere, verbum Dei, qui operatur in vobis, qui credidistis.4

Ita sermo Dei vivus et efficax et penetrabilior omni 
gladio,5 non solum ad fidei conservationem ac tutelam 
adducet, sed etiam ad virtutum proposita mire animos 
inflammabit ; quia fides sine operibus mortua est,” ct non au­
ditores legis insti sunt apud Deum, sed factores legis iu- 
stijicabuntur?

'  I I  Cor. V, 20.
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Atque hac etiam in re cernere licet, utriusque instau­
rationis quam sit ratio dissimilis. Nam qui falsam pro­
pugnant, ii stultorum imitati inconstantiam, praccipiti 
cursu solent ad extrema decurrere, sive fidem sic efferentes, 
ut ab ea recte agendi necessitatem seiungant, sive in sola 
natura excellentiam omnem virtutis collocantes, remotis 
fidei ac divinae gratiae praesidiis. Quo fit ut, quae a na­
turali honestate ducuntur officia nihil sint aliud nisi simu­
lacra virtutis, nec diuturna illa quidem, nec ad salutem 
satis idonea. Horum igitur actio, non ad restaurationem 
disciplinae, sed ad fidei morumque eversionem est com­
parata.

Contra qui ad Caroli exemplum, veritatis amici mi- 
nimeque fallaces, salutari rerum conversioni student, hi 
extrema devitant, ncque certos excedunt lines, quos ultra 
nequit instauratio ulla consistere. Etenim Ecclesiae ciusque 
Capiti Christo firmissime adhaerentes, non modo inde 
robur vitae interioris hauriunt, sed exterioris etiam actio­
nis metiuntur modum, ut sanandae hominum societatis 
opus tuto aggrediantur. Est autem proprium divinae huius 
missionis, in eos perpetuo transmissae qui Christi legatione 
functuri essent, docere omnes gentes, non solum ea quae 
ad credendum, sed etiam quae ad agendum pertinerent, 
hoc est, uti Christus edixit : servare omnia quaecumque 
mandavi vobis.1 Ipse enim est via, veritas et vita,2 qui 
venit ut homines vitam habeant et abundantius habeant.3 
Quia vero officia illa retineri omnia duce tantum natura 
est difficillimum, quin etiam multo positum superius quam 
ut humanae vires ipsae per se consequi possint ; idcirco 
Ecclesia magisterio suo adiunctum habet Christianae regi­
men societatis ciusque ad omnem sanctitatem instituendae 
munus, dum per eos qui pro suo quisque statu et officio 
sese illi ministros adiutoresve praebent, apta et necessaria 
salutis instrumenta suppeditat. Quod plane intelligentes 
verae instaurationis auctores, non ii surculos, praeservandae 
radicis gratia, coercent, hoc est, non fidem a vitae san­
ctitate seiungunt, sed utramque alunt foventque halitu 
caritatis, quae est vinculum perfectionis}  Iidem, dicto au­
dientes Apostolo, depositum custodiunt? non ut gentibus 
notitiam eius occulant lumenque subducant, sed quo de­
ductos ex eo fonte veritatis ac vitae saluberrimos rivos 
latius recludant. In eftque copia doctrinam ad usum ad­
jungunt, illa utentes ad praeripiendam circumventionem 
erroris, hoc ad praecepta in mores actionemque vitae de­
ducenda. Quamobrem instrumenta omnia ad finem vel 
apta vel necessaria comparant, quum ad exstirpationem 
peccati, tum ad, consummationem sanctorum, in opus mi-
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nìsterii, in aedificationem corporis Christi} Huc sane 
spectant Patrum et Conciliorum statuta, canones, leges ; 
huc iidiumenta illa doctrinae, regiminis, beneficentiae omne 
genus ; huc denique disciplina et actio Ecclesiae universa. 
Hos fidei virtutisque magistros intentis oculis animoque 
intuetur verus Ecclesiae filius, cui sua ipsius emendatio 
proposita est atquc aliorum. His auctoribus, quos crebro 
memorat, in instauranda Ecclesiae disciplina nititur Borro- 
mcus; ut quum scribit : „Nos veterem sanctorum Patrum 
sacrorumque Conciliorum consuetudinem et auctoritatem, 
in primis oecumenicae Synodi Tridcntinae secuti, de iis 
ipsis multa superioribus nostris Conciliis Provincialibus 
constituimus.“ — Idem ad consilia publicae corruptelae 
coercendae adductum se profitetur „et sacrorum canonum 
iure et sacrosanctis sanctionibus, et Concilii in primis 
Tridentini decretis“ .2

His non contentus, quo sibi melius caveret ne forte 
ab ea norma unquam discederet, a se statuta in Synodis 
provincialibus ita fere concludila: „Omni et singula quae 
a nobis in hac provinciali Synodo decreta actaque sunt, 
qua debemus oboedientia et reverentia, auctoritati ac in­
dicio Sanctae Romanae Ecclesiae, omnium ecclesiarum 
matris et magistrae, semper emendanda et corrigenda 
subicimus.“3 Quam quidem voluntatem ostendit eo propen­
siorem, quo in dies magis ad actuosae vitae perfectionem 
grassabatur ; nec solum quamdiu cathedram Petri occupa­
vit patruus, sed etiam sedentibus, qui ei successerunt, Pio V. 
et Gregorio XIII., quibus quemadmodum strenue suffraga­
tus est ad pontificatum, sic in rebus maximis validum se 
socium adiunxit eorumque exspectationi cumulate respondit.

Potissimum vero ipsorum voluntati est obsequutus 
instruendis rebus ad propositum sibi finem idoneis, hoc 
est ad sacrae disciplinae instaurationem. Qua in re pror­
sus abfuit ab illorum ingenio, qui speciem studii fervidioris 
imponunt contumaciae suae. Itaque, incipiens iudicium a 
domo Deifi primum omnium cleri disciplinae ad certas 
leges conformandae animum adiecit; cuius rei causa sacri 
ordinis alumnorum Seminaria excitavit,, sacerdotum congre­
gationes, queis nomen oblatis, instituit, religiosas familias 
tum veteres tum recentiores adseivit, concilia coegit, quae­
sitis undique praesidiis coeptum opus munivit auxitque. 
Mox emendandis populi moribus haud remissiorem admovit 
manum, sibi dictum reputans quod olim prophetae : Ecce 
constitui te hodie. . .  ut evellas et destruas, ut disperdas et 
dissipes, et aedifices et plantes.5 Quare bonus pastor eccle­
sias provinciae ipse per se nec sine magno labore lustrans, 
arrepta similitudine divini Magistri, pertransiit benefaciendo
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et sanando gregis vulnera ; quae passim deprehenderet 
incommoda, sive ex inscitia sive ex neglectu legum pro­
fecta, tollere atque eradere summa ope contendit ; opinio­
num pravitati et exundanti coe.no libidinum quasi aggerem 
obiecit a se apertos puerilis institutionis ludos et ephe­
borum convictus ; auctas, quas in Urbe primum excitatas 
noverat, consociationes Mariales ; reclusa orbitati adoles­
centium hospitia ; mulierculis periclitantibus, viduis, aliisque, 
tum viris tum feminis, egenis aut morbo seniove confectis, 
patefacta perfugia ; pauperum tutelam ab impotentia do­
minorum, ab iniquo foenore, ab exportatione puerorum, 
aliaque id genus quamplurima. Haec autem sic praestitit, 
ut ah eorum consuetudine toto caelo abhorreret, qui, in 
renovanda suo marte Christiana republica, omnia cient 
agitantque vanissimo strepitu, divinae vocis immemores : 
non in commotione Dominus}